第 18 卷  第 3 期               太赫兹科学与电子信息学报                  Vo1.18，No.3
2020 年 6 月      Journal of Terahertz Science and Electronic Information Technology       Jun.，2020
文章编号：2095-4980(2020)03-0545-05
基于和图的三值电流型 CMOS 施密特反相器设计
周   旋 a，姚茂群*b，周传鑫 b
(杭州师范大学  a.钱江学院  浙江  杭州  310018；b.信息科学与工程学院，浙江  杭州  311121)
摘  要：基于阈算术代数系统理论，以和图为指导，分析施密特反相器的阈值可控开关，对
三值电流型CMOS施密特反相器进行设计。Hspice仿真结果表明，该电路具有正确的逻辑功能和良

2F x x                (7)
 1F x ,  2F x 所对应的和图如图 3(b)、图 3(c)所示。将图 3(b)、图 3(c)的和图相加，便可得到目标和图。三
值电流型 CMOS 反相器的阈算术函数形式表示为：
  0.5 1.5
3F x x x                                (8)
故可直接设计出三值电流型 CMOS 反相器电路，如图 4(a)所示。
采用 TSMC 0.18 μm 标准工艺参数，对图 4(a)所示的三值电流型 CMOS 反相器进行 Hspice 模拟，模拟时选
取输入信号 x 的逻辑值(0,1,2)所对应的电流分别为(0 μA,20 μA,40 μA)，选取 Udd 为 1.5 V，输出信号 f 的逻辑值
(0,1,2)所对应的电流值分别为(0 μA,20 μA,40 μA)。模拟得到的电路的瞬态特性如图 4(b)所示，结果表明所设计
电路具有正确的逻辑功能。
2.4 基于和图的三值电流型 CMOS 施密特反相器设计
在施密特反相器电路中，检测阈值的回差 t 定义为：
t t t                                         (9)
式中： t , t 分别表示较高和较低 2 种阈值。
在三值施密特电路中，存在 0.5 和 1.5 两个固定的检测阈值，对应的回差分别为 (0.5)t , (1.5)t ，则：
(0.5) (0.5) (0.5)t t t                                     (10)
(1.5) (1.5) (1.5)t t t                                     (11)
假设三值施密特电路的 2 个回差数值相等，则
(0.5) (1.5)t t t                                       (12)
并且检测阈值在原固定的基础上做对称变化，则有：
(0.5)
(0.5)
0.5 / 2
0.5 / 2
t t
t t
                                (13)
(1.5)
(1.5)
1.5 / 2
1.5 / 2
t t
t t
                                (14)
式中： (0.5)t  和 (1.5)t  用于检测上升信号； (0.5)t  和 (1.5)t  用于检测下降信号。具体的工作过程如下：当输入信号 x 由
Fig.4 Ternary current-mode CMOS inverter based on HE map
图 4 基于和图的三值电流型 CMOS 反相器
(a) circuit
x
I0
0.5I0 I0 1.5I0 I0
f
Udd
20   40   60  80  100  120  140  160  180
40
20
0
40
20
0
t/ns
(b) transient characteristic curves
f/
μ
A
x F(x)
0 1
1 0
2 0
  (c) HE map of F2(x)
x F(x)
0 1
1 1
2 0
(b) HE map of F1(x)
x F(x)
0 2
1 1
2 0
(a) objective HE map
Fig.3 HE map